
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 8/2023 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIONE DEI COMUNI 
NORD EST TORINO E IL COMUNE DI SETTIMO TORINESE- PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO “TILDE – TERRITORI CHE INTEGRANO LAVORO, DONNE ED 
EDUCAZIONE” BANDO EQUILIBRI DELLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN 
PAOLO            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventisette del mese di Gennaio dell’anno duemilaventitre, alle ore 14:40 a seguito 

di regolare convocazione e sulla base di quanto stabilito da apposito regolamento 

approvato con delib. G.U. n. 13 del 29.4.2022, si è riunita  in videoconferenza la GIUNTA 

dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 PITTALIS RENATO Presidente Presente 

2 GAMBINO CLAUDIO Vice Presidente  Assente 

3 GRAFFINO ALBERTO Assessore Presente 

4 AGHEMO GIULIANA Assessore Presente 

5 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

6 PANICHELLI GIOVANNI Assessore Presente 

7 GUAZZORA GIULIA Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Geom. Renato Pittalis. 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale, Dott. Stefano Maggio. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  27/01/2023 VERBALE N.   8 
 
 
Premesso che  

- la Fondazione Compagnia di San Paolo ha promosso la call for action 
“EQUILIBRI - una sfida per le reti territoriali: lavoro donne e percorsi educativi 
di bambine e bambini ” con l’obiettivo di sollecitare la proposta di idee 
progettuali da parte di sistemi territoriali attivi in Piemonte interessati a definire 
e sperimentare azioni integrate per -  favorire l’ingresso e la permanenza al 
lavoro di donne a rischio o in situazione di svantaggio con figli minori, 
disoccupate e/o inattive, o occupate con bisogni di conciliazione - garantire la 
fruizione da parte dei loro figli minori di percorsi educativi di qualità e misure di 
contrasto della povertà educativa -sperimentare azioni sistemiche di welfare 
aziendale e welfare di comunità attraverso la collaborazione di un’ampia rete 
di servizi, aziende e di attori, anche non convenzionali; 

 
- il Bando prevedeva una prima fase di raccolta delle idee progettuali da parte 

dei partenariati interessati (scadenza 21.02.2022) e una seconda fase di 
elaborazione dettagliata delle proposte selezionate, attraverso un percorso di 
coprogettazione e condivisione degli obiettivi guidato dalla stessa Fondazione 
(scadenza 28.11.2022); 

 
- l’Unione Net ha ritenuto di aderire alla call for action presentando in data 

21/02/2022 un’articolata proposta progettuale in linea con gli obiettivi del 
Bando, elaborata nell’ambito di un percorso di coprogettazione ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs n. 117/2017, con 13 partner non profit in composizione 
plurisoggettiva, integrato in itinere con ulteriori 2 partner; 

 
- a seguito del superamento della prima fase, l’Unione Net ha partecipato al 

percorso di coprogettazione insieme ai partner coinvolti, presentando la 
progettazione di dettaglio entro la scadenza prefissata, che prevede la 
realizzazione di azioni di welfare di sistema territoriale, di conciliazione tempi 
di vita e di lavoro con erogazione di servizi educativi di qualità e di sostegno 
all’occupazione, sul territorio dell’Unione Net, in un arco temporale 
16/01/2023-15/01/2026; 

 
- con nota del 11/01/2023, la Fondazione Compagnia di San Paolo ha 

comunicato l’approvazione del Progetto, deliberando un contributo di € 
785.223,44 all’Unione Net, in qualità di capofila; 

 
Considerato che: 

- per il carattere di particolare complessità gestionale del progetto e 
l’articolazione trasversale delle azioni, l’Unione Net, in entrambe le fasi di 
candidatura, si è avvalsa del supporto tecnico dell’Ufficio Bandi del Comune di 
Settimo Torinese, per la gestione dei processi e la predisposizione della 
documentazione;  

- si ritiene necessario confermare e strutturare tale supporto anche per la 
gestione del progetto nell’arco temporale della sua realizzazione, attraverso la 
stipula di apposito Protocollo di intesa; 



 

- nell’ambito di tale proposta di protocollo l’apporto del Comune di Settimo Tse 
si configura in una collaborazione non onerosa per il coordinamento, la 
gestione dei rapporti con l’Ente erogatore, la partecipazione alla governance 
di progetto, l’attività di monitoraggio e rendicontazione; 

 

Ritenuto di procedere con l’approvazione di un protocollo d’intesa come da schema 
allegato,  parte integrante della presente deliberazione, da sottoscriversi tra le parti;  
 
 
Richiamati: 
- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto; 
 
Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinchè la Giunta dell’Unione 
 

D E L I B E R I 
 
RECEPIRE le premesse tutte;  

APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il protocollo d’intesa tra l’Unione dei 
Comuni Nord Est Torino e il comune di Settimo Torinese per la 
realizzazione DEL PROGETTO “TILDE – Territori che Integrano Lavoro, 
Donne ed Educazione”, allegato e parte integrante della presente 
deliberazione 

DEMANDARE al Dirigente del Settore Socioassistenziale dell’Unione gli atti 
conseguenti, compresa la sottoscrizione del presente protocollo d’Intesa  

 



 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 
separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Vice Segretario Generale  Il Presidente 

Dott. Stefano Maggio 
 

Geom. Renato Pittalis 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


